
COMUNE  DI  BIVONGI
89040 - Città Metropolitana di Reggio Di Calabria
Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899

Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476
www.comunebivongi.it – E mail – ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it

C O P I A

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE

 N. 107

Oggetto: BIANCIO DI PREVISIONE 2023/2025- VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

L’anno  duemilaventitre addì  sei del mese di  ottobre alle ore 11:30 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / 
Assente

 VALENTI VINCENZO SINDACO Presente
 METASTASIO GIORGIO ASSESSORE Assente
 SIMONETTI ANNAMARIA ASSESSORE Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarit Tecnica nel testo riportato dopo il 
presente deliberando;

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato dopo il 
presente deliberando;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi;

http://www.comunebivongi.it/


Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 04/05/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione di bilancio, al fine di permettere 
agli uffici comunali la gestione delle risorse ottenute; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), contenente l’elenco delle variazioni apportare 
al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera 
b) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 e l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, analiticamente indicate negli allegati a), b) e c);

2)  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati   
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di dichiarare la presente, con successiva, separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/00. 





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  VALENTI VINCENZO F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarit Tecnica 
Data: 06-10-2023 Il Responsabile del servizio

F.to  Scida' Francesca

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile 
Data: 06-10-2023 Il Responsabile del servizio

F.to  Scida' Francesca

N. 637       Reg. Pubbl.

Il sottoscritto Responsabile Ufficio Pubblicazioni dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio online di questo Comune sul sito web www.comunebivongi.it in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari, con prot. n. 6564
Lì 10-10-2023 IL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICAZIONI

F.to  ZAFFINO GIUSEPPINA

ESECUTIVITA’ DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Per decorrenza termini (art. 134,C.3 Dlgs 18/08/2000 n. 267)
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,C.4 Dlgs 18/08/2000 n. 267

Bivongi, lì, 07-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

Copia conforme all’originale.

Bivongi, lì, 10-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA

http://www.comunebivongi.it/


COMUNE DI BIVONGI 

Provincia di REGGIO CALABRIA  

VERBALE N. 34 DEL 04/10/2023 

Parere su proposta di variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del TUEL . 

Il revisore Unico, dott. Vallone Alessandro, quale organo di revisione economico finanziario del 

Comune di Bivongi nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 12/03/2021, in 

ottemperanza a quanto prescritto 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, procede all’esame 

della richiesta di parere su proposta di delibera della giunta comunale avente ad oggetto “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione 2023-2025 (art. 175 comma 1, 2 e 4 del d.lgs n. 267/2000)” 

• Premesso che con deliberazione n. 8 del 04 Maggio 2023 il consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025 redatto in termini di competenza e cassa secondo lo schema di 

cui al D.lgs 118/2011; 

• Verificato che la proposta di variazione di urgenza bilancio in esame è compatibile con la vigente 

normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di 

cassa economico del bilancio (equilibri generali contabili riportati nell’allegato B di proposta di 

decreto della giunta); 

• Richiamato l’art 239, comma 1, lettera B), del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l’organo di 

revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivo di giudizio 

di congruità, coerenza e attendibilità, tenuto conto del parere espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, e di ogni altro elemento utile; 

• Visto l’art 175 comma 1) e 2) del D.Lgs. 267/2000 il revisore prende atto della proposta di 

variazione urgente al Bilancio di previsione 2022-2024, variazioni che risultano meglio specificate 

negli allegati 

A); B) e C) predisposti dall’Ufficio finanziario e allegati alla proposta di delibera della giunta, che in 

sintesi si riportano: 

VARIAZIONE  

La presente variazione di bilancio nasce dall’esigenza di adeguare alcune previsioni di entrata e di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
3
7
6
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



spesa riportate analiticamente nell’allegato prospetto, che per la maggior parte riguardano contributi 

da parte dei ministeri e di altre Enti, quale Regione e Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

Oltre ai sopradetti contributi, maggiore importanza riveste la variazione che riguarda sia l’IVA che 

l’IRAP a credito, che nascono dalle dichiarazioni IVA. IRAP e 770 degli anni precedenti ed ormai 

consolidate. Anche queste poste vengono analiticamente riportate nel prospetto allegato. 

 Altra voce importante, nella parte entrata e quella relativa ad un aumento dello stanziamento 

relativo agli accertamenti imu per gli anni precedenti.si riportano di seguito le variazioni: 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
3
7
6
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
3
7
6
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
3
7
6
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

 

 

• Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

• Visto il TUEL; 

• Visti i pareri favorevoli espressi da parte del Responsabile del Servizio per quanto concerne sia 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
3
7
6
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



la regolarità tecnica sia la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Per quanto sopra esposto, l’organismo di revisione 

ESPRIME 

parere favorevole ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 267/2000. in ordine alla congruità, coerenza e 

attendibilità delle variazioni, di competenza, dettagliatamente descritte negli allegati alla 

proposta di deliberazione in analisi di cui fanno parte integrale e sostanziale e raccomanda che la 

deliberazione di Giunta che ha adottato la presente variazione di bilancio venga ratificata, a pena 

di decadenza, dal Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni. 

Crotone, 04/10/2023 

 
 
 IL REVISORE DEI CONTI 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
3
7
6
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



COMUNE DI BIVONGI Prov. (RC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.430.772,87

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 108.052,72 20.000,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 108.052,72 20.000,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI BIVONGI Prov. (RC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI BIVONGI Prov. (RC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 

VARIAZIONE  
 
Descrizione: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023- VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
  Pagina 1 di 5 

 
 

E 
 

1.01.01.06 
 

Imposta municipale propria 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

220.589,50 
Tot. proposte prec. 

217.898,93 
Tot. proposte prec. 

217.898,93 
Tot. proposte prec. 

220.589,50 
0,00 

217.898,93 
0,00 

217.898,93 
0,00 

7.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

227.589,50 
 

217.898,93 
 

217.898,93 

Cassa 267.853,26 268.525,57 7.000,00 0,00 275.525,57 

E 
 

1.01.01.52 
 

Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

13.000,00 
Tot. proposte prec. 

13.000,00 
Tot. proposte prec. 

13.000,00 
Tot. proposte prec. 

1.000,00 
0,00 

13.000,00 
0,00 

13.000,00 
0,00 

15,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.015,00 
 

13.000,00 
 

13.000,00 

Cassa 6.303,54 4.790,06 15,00 0,00 4.805,06 

E 
 

1.01.01.99 
 

Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

10.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

18.690,60 
 

20.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

28.690,60 
 

20.000,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 10.000,00 18.690,60 0,00 28.690,60 

E 
 

2.01.01.01 
 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

289.379,07 
Tot. proposte prec. 

212.895,30 
Tot. proposte prec. 

154.644,53 
Tot. proposte prec. 

298.055,71 
0,00 

212.895,30 
0,00 

154.644,53 
0,00 

60.924,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

358.979,71 
 

212.895,30 
 

154.644,53 

Cassa 466.315,59 486.165,31 60.924,00 0,00 547.089,31 

E 
 

2.01.01.02 
 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

298.758,33 
Tot. proposte prec. 

257.986,67 
Tot. proposte prec. 

257.986,67 
Tot. proposte prec. 

318.667,16 
0,00 

257.986,67 
0,00 

257.986,67 
0,00 

9.483,87 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

328.151,03 
 

257.986,67 
 

257.986,67 

Cassa 427.747,09 466.843,40 9.483,87 0,00 476.327,27 

E 
 

2.01.05.01 
 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.500,00 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 



COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 

VARIAZIONE  
 
Descrizione: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023- VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
  Pagina 2 di 5 

 
 

E 
 

3.01.02.01 
 

Entrate dalla vendita di servizi 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

204.534,55 
Tot. proposte prec. 

198.534,55 
Tot. proposte prec. 

198.534,55 
Tot. proposte prec. 

213.234,55 
0,00 

198.534,55 
0,00 

198.534,55 
0,00 

91,25 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

213.325,80 
 

198.534,55 
 

198.534,55 

Cassa 643.447,67 649.002,98 91,25 0,00 649.094,23 

E 
 

3.05.02.02 
 

Entrate per rimborsi di imposte 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

10.000,00 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

E 
 

3.05.99.99 
 

Altre entrate correnti n.a.c. 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

25.700,00 
Tot. proposte prec. 

18.500,00 
Tot. proposte prec. 

18.500,00 
Tot. proposte prec. 

30.700,00 
0,00 

18.500,00 
0,00 

18.500,00 
0,00 

348,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

31.048,00 
 

18.500,00 
 

18.500,00 

Cassa 32.004,26 38.704,26 348,00 0,00 39.052,26 

U 
 

01.01-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

11.700,00 
Tot. proposte prec. 

11.950,00 
Tot. proposte prec. 

11.950,00 
Tot. proposte prec. 

11.437,09 
0,00 

11.950,00 
0,00 

11.950,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.000,00 
 

0,00 

11.437,09 
 

21.950,00 
 

11.950,00 

Cassa 2.700,00 11.437,09 0,00 0,00 11.437,09 

U 
 

01.01-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

650,00 
Tot. proposte prec. 

650,00 
Tot. proposte prec. 

650,00 
Tot. proposte prec. 

650,00 
0,00 

650,00 
0,00 

650,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

372,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.022,00 
 

650,00 
 

650,00 

Cassa 1.950,00 1.950,00 0,00 372,00 2.322,00 

U 
 

01.02-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

82.578,00 
Tot. proposte prec. 

32.151,00 
Tot. proposte prec. 

32.151,00 
Tot. proposte prec. 

81.751,23 
0,00 

32.151,00 
0,00 

32.151,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.852,00 
 

0,00 
 

0,00 

83.603,23 
 

32.151,00 
 

32.151,00 

Cassa 108.723,67 100.206,27 0,00 1.852,00 102.058,27 



COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 

VARIAZIONE  
 
Descrizione: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023- VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
  Pagina 3 di 5 

 
 

U 
 

01.02-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

51.102,21 
Tot. proposte prec. 

51.102,21 
Tot. proposte prec. 

4.000,00 
Tot. proposte prec. 

50.931,21 
0,00 

51.102,21 
0,00 

4.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.600,00 
 

0,00 
 

0,00 

52.531,21 
 

51.102,21 
 

4.000,00 

Cassa 86.544,45 100.504,11 0,00 1.600,00 102.104,11 

U 
 

01.06-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

800,00 
Tot. proposte prec. 

800,00 
Tot. proposte prec. 

800,00 
Tot. proposte prec. 

800,00 
0,00 

800,00 
0,00 

800,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

50.752,00 
 

0,00 
 

0,00 

51.552,00 
 

800,00 
 

800,00 

Cassa 41.532,25 41.532,25 0,00 50.752,00 92.284,25 

U 
 

01.07-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

12.500,00 
Tot. proposte prec. 

12.500,00 
Tot. proposte prec. 

12.500,00 
Tot. proposte prec. 

12.500,00 
0,00 

12.500,00 
0,00 

12.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.700,00 
 

0,00 

12.500,00 
 

21.200,00 
 

12.500,00 

Cassa 16.481,68 16.481,68 0,00 0,00 16.481,68 

U 
 

01.07-1.02 
 

Imposte e tasse a carico dell'ente 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

4.600,00 
Tot. proposte prec. 

4.600,00 
Tot. proposte prec. 

4.600,00 
Tot. proposte prec. 

4.600,00 
0,00 

4.600,00 
0,00 

4.600,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.300,00 
 

0,00 

4.600,00 
 

5.900,00 
 

4.600,00 

Cassa 4.863,47 4.863,47 0,00 0,00 4.863,47 

U 
 

01.08-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

348,00 
 

0,00 
 

0,00 

348,00 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 593,76 593,76 0,00 348,00 941,76 

U 
 

01.11-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.314,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.314,00 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.314,00 1.314,00 



COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 

VARIAZIONE  
 
Descrizione: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023- VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
  Pagina 4 di 5 

 
 

U 
 

01.11-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

41.165,62 
Tot. proposte prec. 

41.165,62 
Tot. proposte prec. 

41.165,62 
Tot. proposte prec. 

51.855,62 
0,00 

41.165,62 
0,00 

41.165,62 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.200,00 
 

0,00 
 

0,00 

56.055,62 
 

41.165,62 
 

41.165,62 

Cassa 43.133,98 55.479,98 0,00 4.200,00 59.679,98 

U 
 

03.02-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

10.172,00 
 

0,00 
 

0,00 

10.172,00 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 0,00 0,00 0,00 10.172,00 10.172,00 

U 
 

04.02-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

4.474,00 
Tot. proposte prec. 

4.474,00 
Tot. proposte prec. 

4.474,00 
Tot. proposte prec. 

4.474,00 
0,00 

4.474,00 
0,00 

4.474,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-360,05 
 

0,00 
 

0,00 

4.113,95 
 

4.474,00 
 

4.474,00 

Cassa 6.660,36 6.860,36 0,00 -360,05 6.500,31 

U 
 

05.02-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.982,68 
 

0,00 
 

0,00 

3.982,68 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 100,00 100,00 0,00 3.982,68 4.082,68 

U 
 

07.01-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

8.000,00 
Tot. proposte prec. 

8.000,00 
Tot. proposte prec. 

8.000,00 
Tot. proposte prec. 

15.520,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.000,00 
 

0,00 
 

0,00 

16.520,00 
 

8.000,00 
 

8.000,00 

Cassa 0,00 15.520,00 0,00 1.000,00 16.520,00 

U 
 

08.01-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

182.817,27 
Tot. proposte prec. 

176.817,27 
Tot. proposte prec. 

176.817,27 
Tot. proposte prec. 

182.817,27 
0,00 

176.817,27 
0,00 

176.817,27 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

28.796,16 
 

0,00 
 

0,00 

211.613,43 
 

176.817,27 
 

176.817,27 

Cassa 215.860,74 210.855,88 0,00 28.796,16 239.652,04 



COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 

VARIAZIONE  
 
Descrizione: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023- VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
  Pagina 5 di 5 

 
 

U 
 

09.04-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

87.000,00 
Tot. proposte prec. 

85.500,00 
Tot. proposte prec. 

85.500,00 
Tot. proposte prec. 

87.000,00 
0,00 

85.500,00 
0,00 

85.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 

90.000,00 
 

85.500,00 
 

85.500,00 

Cassa 129.309,22 120.720,14 0,00 3.000,00 123.720,14 

U 
 

12.04-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

2.800,00 
Tot. proposte prec. 

2.800,00 
Tot. proposte prec. 

2.800,00 
Tot. proposte prec. 

2.980,00 
0,00 

2.800,00 
0,00 

2.800,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

91,25 
 

0,00 
 

0,00 

3.071,25 
 

2.800,00 
 

2.800,00 

Cassa 7.643,41 5.323,41 0,00 91,25 5.414,66 

U 
 

12.05-1.03 
 

Acquisto di beni e servizi 
 

2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

932,68 
 

0,00 
 

0,00 

932,68 
 

0,00 
 

0,00 

Cassa 8.508,40 7.167,11 0,00 932,68 8.099,79 

 
  

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 108.052,72 108.052,72 0,00 

  2024 20.000,00 20.000,00 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 108.052,72 108.052,72 0,00 

 
 
        IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
                              F.to Rag. SCIDA’ Francesca 

 

             (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                           e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 



 

COMUNE DI BIVONGI 
89040 – CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

  Tel. 0964 731185 – Fax 0964 731476 – C.F. 81000470807 – P.I. 00359470804 

 
www.comunebivongi.it 

UFFICIO FINANZIARIO 
Responsabile del servizio: SCIDA' Francesca 

E mail:finanziaria@comunebivongi.it  
PEC: finanziariocomunebivongi@pec.it 

 
 

 
 

OGGETTO: 
STORNO DI FONDI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. 
RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 
5, DEL D.LGS. N. 267/2000 

  

PREMESSA 
Il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.8 in data 04/05/2023 e presenta una situazione di equilibrio economico-
finanziario. 
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione, sono state apportate modifiche 
mediante variazioni di bilancio; 
 
VARIAZIONE  
La presente variazione di bilancio nasce dall’esigenza di adeguare alcune  previsioni di entrata e di 
spesa riportate analiticamente nell’allegato prospetto, che per la maggior parte riguardano 
contributi da parte dei ministeri e di altre Enti, quale Regione e Città Metropolitana di Reggio 
Calabria; 
 
Oltre ai sopradetti contributi, maggiore importanza riveste la variazione che riguarda sia l’IVA che 
l’irap a credito, che nascono dalle dichiarazione IVA . IRAP e 770 degli anni precedenti ed ormai 
consolidate. Anche queste poste vengono analiticamente riportate nel prospetto allegato. Altra 
voce importante, nella parte entrata e quella relativa ad un aumento dello stanziamento relativo 
agli accertamenti imu per gli anni precedenti. 
 
Equilibri 
La variazione in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-
finanziari; 

• il rispetto degli equilibri di cassa; 
 
CONCLUSIONI 
Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 
 

Bivongi, li 02/10/2023 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

.             F.to. Rag. SCIDA’ Francesca 
 
      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

      e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 
 


